Tânărul ofiţer şi-a început cariera militară la 1 iulie 1911 în Regimentul
38 Infanterie „Neagoe Basarab” din Brăila. Timp de trei ani, şi-a instruit
cu ambiţie recruţii pe care i-a comandat în cel de-Al Doilea Război
Balcanic (17/30 iunie – 17/30 iulie 1913)4.

A fost avansat la gradul de locotenent în anul 1914, iar în perioada
1914-1916 a urmat cursurile de trageri cu armamentul de infanterie şi
de specializare militară şi profesională5. A participat la Primul Război
Mondial începând cu luna august 1916.